
                                                                                                                                                                                                
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA  

NR. 193 din 26.11.2024 

privind desemnarea reprezentantului orașului Tăuții-Măgherăuș, ca membru în Adunarea 

Generală a ADI-Maramureș, pentru mandatul 2024 – 2028 

 

 

Consiliul Local al orașului Tăuții Măgherăuș, întrunit în ședința ordinară din data de 

26.11.2024; 

 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 156 din 06.11.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI Maramureș, 

prin care se solicită desemnarea prin Hotărâre a Consiliului Local al orașului Tăuții-

Măgherăuș, a unui reprezentant în Adunarea Generală a ADI Maramureș, ca urmare a 

încetării  mandatului reprezentantului actual și ca urmare a rezultatelor alegerilor locale din 

iunie 2024; 

- Referatul de aprobare al primarului, 

- Raportul de specialitate nr.14651   din 20.11.2024 al compartimentului juridic, 

- Hotărârea nr. 121/2008, privind asocierea orașului Tăuții-Măgherăuș prin Consiliul Local al 

orașului Tăuții-Măgherăuș la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ADI Maramureș; 

- Hotărârea privind însușirea Actului Constitutiv și al Statutului modificat  al ADI Maramureș, 

la care orașul Tăuții-Măgherăuș, este asociat;  

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al orașului Tăuții-

Măgherăuș, 

 

Ținând cont de dispozițiile: 

- Legii 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; Legii 241/2006 privind serviciul 

de alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(9), art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local al orașului: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1.  Începând cu data de 26.11.2024, se desemnează dl.Marinescu Dumitru având calitatea de 

primar al orașului Tăuții-Măgherăuș cetățean român, născut la data de 23.10.1984, Mun. Baia Mare, 

județul Maramureș, domiciliat în Loc. Băița(Orș. Tăuții-Măgherăuș) str. 73, nr.39, CNP 

1841023245038, posesor al CI seria MM, nr. 914585, eliberată de SPCLEP T.Măgherăuș, la data de 

19.10.2017, ca reprezentant al Consiliului Local al  orașului Tăuții-Măgherăuș, în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI Maramureș, pentru mandatul 2024 – 

2028; 

 

Art. 2. Cu aceeași dată incetează împuternicirea în această calitate pentru perioada 2020 – 2024 a 

dlui Marinescu Dumitru având calitatea de primar al orașului Tăuții-Măgherăuș, cetățean român, 

născut la data de 23.10.1984, Mun. Baia Mare, județul Maramureș, domiciliat în Loc. Băița(Orș. 



Tăuții-Măgherăuș) str. 73, nr.39, CNP 1841023245038, posesor al CI seria MM, nr. 914585, 

eliberată de SPCLEP T.Măgherăuș, la data de 19.10.2017, ca urmare a expirării mandatului și a 

încetării calității de primar  al orașului Tăuții-Măgherăuș.. 

 

Art. 3. Se împuternicește dl. Marinescu Dumitru, având calitatea de primar al  orașului Tăuții-

Măgherăuș, cetățean român, născut la data de 23.10.1984, Mun. Baia Mare, județul Maramureș, 

domiciliat în Loc. Băița(Orș. Tăuții-Măgherăuș) str. 73, nr.39, CNP 1841023245038, posesor al CI 

seria MM, nr. 914585, eliberată de SPCLEP T.Măgherăuș, la data de 19.10.2017, ca reprezentant al 

Consiliului Local al  orașului Tăuții-Măgherăuș, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ADI Maramureș, să voteze și să semneze în numele și pe seama Consiliului Local 

al orașului Tăuții-Măgherăuș, actele adiționale privind modificările Actului Constitutiv și Statutului 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitara ADI Maramures; 

 

Art. 4. Hotărarea de înlocuire va fi transmisă în copie tuturor membrilor asociați și la ADI 

Maramureș, în termen de 7 zile calendaristice de la data emiterii ei; 

 

Art. 5. Prezenta Hotărâre se comunică la: 

- Instituția Prefectului Județul Maramureș; 

- Primarului Marinescu Dumitru, 

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ADI Maramureș; 

 

 

 

 

 
Președinte de ședință, 

Bocuț Ancuța-Ioana 

                

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.193 din 26.11.2024 

5ex.CL/BCI 

 


